Volviendo al *De immortalitate*, seguidamente tenemos la segunda serie de argumentos que mencionamos al principio: se trata de apoyos firmes y directos o casi directos de la unidad intelectiva; algunos son conocidos argumentos reconocidos como propios de la posición de Averroes por quienes la rechazan; en otros casos son derivaciones

autem per materiam quae sit pars sui: quia sic esset receptio eius de genere receptio-  
nis materiae primae, et reciperet formas individuales; quod est contra naturam intel-  
lectus. Relinquitur ergo quod individuatur per materiam quae est corpus hominis  
cuius ponitur forma. Omnis autem forma individuata per materiam cuius est actus,  
est forma materialis. Oportet enim quod esse cuiuslibet rei dependeat ab eo a quo  
dependet individuatio eius: sicut enim principia communia sunt de essentia speciei,  
ita principia individuata sunt de essentia huius individui. Sequitur ergo quod  
intellectus possibilis sit forma materialis. Et per consequens quod non recipiat  
aliquid nec operetur sine organo corporali. Quod etiam est contra naturam intellec-  
tus possibilis. Igitur intellectus possibilis non multiplicatur in diversis hominibus,  
sed est unus omnium.»

<sup>17</sup> Ibid., n. 6: «Sicut enim animae humanae secundum suam speciem competit  
quod tali corpori secundum speciem uniatur, ita haec anima differt ab illa numero  
solo ex hoc quod ad aliud numero corpus habitudinem habet. Et sic individuatur  
animae humanae, et per consequens intellectus possibilis, qui est potentia animae,  
secundum corpora, non quasi individuatione a corporibus causata.» («Pues así como  
el alma humana según su especie tiene como propiedad unirse a tal cuerpo, así tam-  
bién un alma difiere de la otra numéricamente en cuanto tiene relación con otro  
cuerpo numéricamente diverso. Así como es individualizada el alma humana, y por  
consecuencia el intelecto posible, que es una potencia de la misma, según su relación  
con un cuerpo, y no porque el cuerpo cause dicha individuación.»)

lógicas de los anteriormente citados, y finalmente en algunos otros nos encontramos con posiciones propias de Aristóteles que pueden ser esgrimidas en favor de la unidad del intelecto. Un ejemplo claro de los primeros es el que viene abriendo la serie: «Eran también argumentos verosímiles, por ejemplo, el que parezca la misma ciencia la del discípulo y la del preceptor, emigrando del uno al otro, pues se trata de una sola cosa; y eso no sucede en los sentidos, ya que en ellos de distinta forma ve uno y otro, y no transita de uno a otro la imagen aquella.»<sup>18</sup> El argumento ya está en Temistio en unos términos ciertamente parecido a los que encontramos aquí.<sup>19</sup> Y, por supuesto, también en Averroes: